Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2025

CONCEDE MEDALHA DO MÉRITO EM

SEGURANÇA PÚBLICA “PM IVAN

ALEXANDRE DA COSTA” DA CMM, AO SR.

RODRIGO ADERSON VASCONCELOS DE

OLIVEIRA  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida Medalha do Mérito em Segurança Pública “PM Ivan Alexandre

da Costa” da CMM ao Sr. Rodrigo Aderson Vasconcelos de Oliveira.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 21 de agosto de 2025.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Apresento este Projeto de Decreto com o objetivo de homenagear o Senhor

Rodrigo Aderson Vasconcelos de Oliveira, policial militar, em reconhecimento aos

relevantes serviços prestados em prol da segurança pública de nosso Município.

A trajetória do homenageado é marcada pela dedicação, compromisso e espírito de

servir à sociedade, sempre pautado na ética e na responsabilidade que a função exige. Sua

atuação tem contribuído de forma significativa para a proteção da população, fortalecendo

a confiança da comunidade nas instituições de segurança.

Assim, ao propor esta honraria, buscamos valorizar não apenas o trabalho

individual do Senhor Rodrigo, mas também destacar a importância da Polícia Militar como

instituição fundamental para a manutenção da ordem e da paz social.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste Projeto de Decreto, por

entendermos que cabe a este Poder Legislativo reconhecer e enaltecer aqueles que, com

esforço e dedicação, prestam relevantes serviços ao Município e à coletividade.

Mossoró-RN, 21 de agosto de 2025.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Rodrigo Aderson Vasconcelos de Oliveira, nascido em Mossoró/RN, em 16 de

maio de 1993, é filho de Adrião Francisco Neto e Rosa Maria Vasconcelos. Desde a

juventude, destacou-se pelo envolvimento em serviços sociais, especialmente em uma

comunidade evangélica, onde exerceu atividades de liderança e apoio, desenvolvendo

sensibilidade humana, espírito de solidariedade e vocação para servir ao próximo.

Em sua formação acadêmica, foi aprovado em dois vestibulares da Universidade

Estadual do Rio Grande do Norte (UERN), nos cursos de Letras e Educação Física.

Durante quatro anos, atuou como professor do ensino infantil, experiência que lhe

proporcionou aprendizado sobre responsabilidade, dedicação e cuidado. Posteriormente,

direcionou sua vocação ao campo jurídico, ingressando em 2012 no curso de Direito da

Universidade Potiguar (UnP), onde concluiu sua graduação em 2017.

Em 2018, obteve sua primeira aprovação em concurso público e, em 2020,

ingressou na Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, onde atualmente exerce,

com honra e compromisso, a função de Cabo. É pós-graduado em Segurança Pública e

também atuou como professor em cursos preparatórios para carreiras policiais,

compartilhando conhecimento e incentivando a formação de novos profissionais.

Atualmente, integra o 2º Batalhão de Polícia Militar do RN, sendo lotado na

especializada ROCAM – Ronda Ostensiva com Apoio de Motocicletas. Nesse setor,

desempenha suas atribuições com coragem, disciplina e espírito de corpo, consolidando

sua imagem como servidor público dedicado à defesa da coletividade.

Mais do que uma carreira, Rodrigo Aderson Vasconcelos de Oliveira entende a

segurança pública como uma missão de vida: servir e proteger a sociedade, mesmo diante

de desafios e riscos inerentes à profissão. Com profundo senso de dever, firmeza de caráter

e vínculo familiar sólido, constrói diariamente sua trajetória de policial militar, honrando a

farda que veste e reafirmando seu compromisso com a população mossoroense e potiguar.